Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP

Telefone.: (13) 3878-3771

        ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 1

UNIFESP- CAMPUS BAIXADA SANTISTA 2
 3

Ao quinto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e quinze, às duas horas e trinta 4

minutos no auditório da Unidade I, do Campus Baixada Santista, localizado  na rua Dona 5

Ana Costa 95, na cidade de Santos-SP, reuniram-se os Professores Doutores membros 6

da Câmara de Ensino de Graduação cujas assinaturas constam na lista de presença: Ana 7

Maria Ramos Estevão, Andrea Almeida Torres, Andrea Perosa Saigh Jurdi, Carla Bertuol, 8

Camilo Dias Seabra Pereira, Cristiane Gonçalves da Silva,  Daniel  Henrique Bandoni, 9

Fernando Ramos Martins, Karina Zihlmann, Joao Paulo Botero, Juarez Pereira Furtado, 10

Márcia Regina Nagaoka, Odair Aguiar Júnior, Patrícia Rios Poletto, Rogério Cruz de 11

Oliveira, Sylvia Helena Souza da Silva Batista, Sônia Regina Nozabielli o representante 12

técnico Carlos Fernando Barreto de Oliveira e os  representantes discentes Jader Martins 13

Ferreira e Beatriz Cabral de Vasconcellos Vinhas. Ausências justificadas: Ygor Luiz 14

Ventura de Jesus. Em férias: Marcio Yee, Maria Fernanda Frutuoso, Rosilda Mendes, 15

Tania Maria Ramos de Godoi Diniz. A coordenadora Patrícia Poletto deu início à reunião. 16

Informes: A partir do dia 09 de fevereiro a Profª. Andrea Jurdi assumirá por 60 dias a 17

coordenação da Câmara e a Profª. Patricia Poletto assumirá a vice-direção do campus em 18

razão do afastamento da Profª. Sylvia Batista para disputar a eleição a direção do 19

campus. Profª. Sônia Nozabielli ocupará a vice-coordenação da Câmara neste período. 20

Profª. Sylvia informou sobre o período de matrícula no campus e o possível número de 21

alunos para o início das aulas dia 23 de fevereiro. Dia 10 de fevereiro no anfiteatro da 22

Unidade II, às 19 horas haverá a colação de grau da primeira turma do BICT-MAR. Dia 12 23

de fevereiro no saguão do edifício central, às 14 horas haverá a colação de grau dos 24

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP

Telefone.: (13) 3878-3771

alunos dos cursos de Educação Física, Fisioterapia, Nutrição, Psicologia, Terapia 25

Ocupacional e Serviço Social vespertino e à noite, no saguão do edifício central, às 19 26

horas a colação de grau do curso de Serviço Social noturno. Profª. Patrícia incluirá como 27

ponto de pauta para o mês de março os processos de transferência.  1. Aprovação das 28

atas de outubro, novembro e dezembro de 2014. Atas aprovadas por unanimidade 29

pelos membros da Câmara. 2. Cronograma das próximas Oficinas de revisão do 30

Projeto Pedagógico do Campus Baixada Santista. A partir dos encaminhamentos da 31

oficina do mês de novembro foi decidido que no 1º semestre de 2015 acontecerão mais 4 32

oficinas sempre nas últimas segundas-feiras do mês com temáticas dos eixos comuns: 33

Eixo Biológico: 30.03; Eixo Inserção Social: 27.04; Eixo Trabalho em Saúde: 25.05 e a 34

última reunião para fechamento e encaminhamentos: 29.06. Foi decidido o aumento da 35

participação discente nas oficinas em 2 representantes por curso,  além dos 36

representantes das monitorias. 3. PDI Campus Baixada Santista. Em razão das 37

discussões orçamentárias atuais, Profª. Sylvia acredita que a produção do documento 38

sobre o PDI do campus Baixada Santista relativo a 2016-2020 não esteja finalizada no dia 39

15 de março. Foi proposto que seja discutida nas comissões de curso, eixos e 40

Departamentos como se enxerga e planeja a graduação no âmbito do desenvolvimento 41

institucional dentro de 05 anos. A direção do campus solicitará prorrogação do prazo de 42

entrega do documento à pró-reitoria de planejamento. 4. Solicitação de prorrogação de 43

prazo de integralização aluno Alexandre Olivatti (curso de Fisioterapia). O aluno 44

Alexandre Olivatti solicitou ampliação de um semestre em razão de sua reprovação no 45

último bloco de estágio alegando motivos pessoais e o falecimento de sua orientadora e 46

supervisora de estágio Profª. Carla Medalha. A solicitação foi aprovada por unanimidade 47

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP

Telefone.: (13) 3878-3771

pelos membros da Câmara. O Prof. Rogério solicita que os próximos processos de 48

prorrogação de prazo para integralização sejam mais bem documentados para que a 49

Câmara possa avaliá-los com mais clareza e objetividade.  5. Semana de integração de 50

calouros. A coordenadora do Núcleo de Apoio ao Estudante, Profª. Andrea Almeida 51

Torres convidou a todos para a reunião aberta que ocorrerá dia 09 de fevereiro, às 14 52

horas na sala 227, para a discussão de novas propostas, possibilidades de mudança de 53

formato e avaliações dos alunos sobre a semana de integração. Para constar, eu Zilmara 54

de Souza Dantas, lavrei esta ata, a qual foi revisada pela Profª. Andrea Perosa Saigh 55

Jurdi que será lida e assinada por todos os membros da Câmara de ensino de 56

Graduação, atestando ciência ao teor da mesma. 57

   58

 59

Zilmara de Souza Dantas 60

Secretária Executiva 61

 62

 63

 64

 65

 66

 67

 68

 69

 70

 71

 72

 73

 74

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP

Telefone.: (13) 3878-3771

 75

 76

 77

 78

 79

Membros Presentes 80

Coordenadora
Profa. Dra. Patrícia Rios Poletto

Profa. Dra. Ana Maria Ramos Estevão

Profa. Dra. Andrea Almeida Torres

Profa. Dra. Andrea Perosa Saigh Jurdi

Profa. Dra. Carla Bertuol

Prof. Dr. Camilo Dias Seabra Pereira

Profa. Dra. Cristiane Gonçalves da Silva

Prof. Dr.  Daniel  H. Bandoni

Prof. Dr.  Fernando Ramos Martins

Profa. Dra. Karina Zihlmann

Prof. Dr. Joao Paulo Botero

Prof. Dr. Juarez Pereira Furtado

Profa. Dra. Márcia Regina Nagaoka

Prof. Dr. Odair Aguiar Júnior

Prof. Dr. Rogério Cruz de Oliveira

Profa. Dra. Sylvia Helena Souza da Silva Batista

Profa. Dra. Sonia Regina Nozabielli

Representantes Discentes

Beatriz Cabral de Vasconcellos Vinhas

Jader Martins Ferreira

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP

Telefone.: (13) 3878-3771

Representante Técnico
Carlos Fernando Barreto de Oliveira

 81

 82

 83

 84

 85

 86

 87

 88

 89

 90

 91

 92
 93